中共山西省纪委驻省教育厅纪检组

晋教纪函〔2O16〕 7 号

关于转发省纪委《关于做好五一端午期间落实

中央八项规定精神纠正“四风”相关工作》的通知

各高等院校纪委、厅机关有关处室、厅直属单位：

为深入贯彻中央纪委、省纪委元旦春节、五一端午、中秋国

庆等重要时间节点对落实中央八项规定精神和纠正“四风”工作

进行监督检查常态化的相关要求，现将省纪委《关于做好五一端

午期间落实中央八项规定精神纠正“四风”相关工作的通知》（晋

纪风〔2016] 224 号）转发给你们，并提出如下要求，请一并认

真贯彻落实：

各高校纪委、厅机关有关处室、厅直属单位自行开展监

督检查

各高校纪委、厅机关有关处室、厅直属单位要继续采取明察

暗访、个别谈话、随机抽查、受理举报、查阅账目等方法自行组

织开展监督检查。

各高校纪委开展轮转检查、互查

各高校纪委在开展自查的基础上进行校际间分片轮转检查

和互查（各高校轮转检查和互查顺序表附后）

驻厅纪检组、高校纪工委开展监督检查和随机抽查

驻厅纪检组、高校纪工委将成立专项监督检查组，创新监督

检查方式，对各高校、厅机关、厅直属单位，特别是下沉一级对

高校附属单位监督检查情况进行抽查，检查各单位贯彻落实中央

八项规定精神和纠正“四风”工作情况等，尤其是要对元旦春节监

督检查中发现存在“四风”问题的单位作为重点进行“回头看”。

四、各单位及时按要求上报相关情况

各高校纪委、厅机关有关处室、厅直属单位的自查报告于 5

月 16 日前，各高校纪委轮转检查和互查报告及发现的问题线索

台帐于 6 月 13 日前报高校纪工委、驻厅纪检组。重大问题要及

时上报。

联系人：魏 超 尹晓峰

电 话：0351-3046890

传 真：0351-7676251

附件：1．省纪委《关于做好五一端午期间落实中央八项规

定精神纠正“四风”相关工作的通知》 （晋纪风

[2016] 224 号 )

2．各高校纪委轮转检查和互查顺序表

中共山西省纪律俭查委员会

晋纪风（ 2016)224号

关于做好五一端午期间落实中央八项规定精神

纠正“四风”相关工作的通知

各币纪委党风政风监督室，省直纪工委、省高校纪工委、省

国资委纪委、省国防工业纪委相关部门，省纪委各派驻纪检

组，省直各部门内设纪检组（纪委）相关部门

各级纪检监察机关在元旦春节、五一端午、中秋国庆等重

要时间节点，对落买中央八项规定精神纠正“四风”工作进行监督检

查，是中央纪委、省纪委的要求，是一项常态化工作。五一、端午将

至，现将“两节”期间开展监督检查的相关要求通知如下

一、自行组织监督检查

继续采取明察暗访、个别谈话、随机抽查、受理举报、

查阅账目等方法，强化与部门的联动协作，紧盯违规使用公

务用车，出入私人会所，组织隐秘聚会，公款吃喝、旅游，

大办婚丧喜庆等重点，深挖细查问题线索，特别是隐形变异

问题。要对照元旦春节期间的监督检查情况，寻找差距，补

齐短板，既要工足“深挖”，又要汪重“扩面”，既要瞪大眼

睛发现新情况，又要回过头来盘点旧问题。尤其要对元旦春

节监督检查中发现存在“四风”问题的地区或部门作为重点

进行“回头看”，看是否存在禁而不绝、纠而又犯的现象，

看是否存在改头换面、隐形变异的现象，看是否存在安排部

署走过场、主体责任不落实的现象等。对那些将违规公款吃

喝转到内部食堂、吃喝费用转嫁到隶属单位或相关国有企事

业单位报销的，除对当事人进行严肃处理外，还要处理提供

场所、经费和报销便利条件的相关单位及其责任人员，同时

还要追咒主体责任和监督责任。省纪委将分 4 个督导抽查组

采取不打招呼、不定路线的方式，对部分地区和单位适时进

行检查，重点督导部分党委（党组）五一端午期间在落实主

体责任纠正“四风”方面的工作部署情况；部分纪检监察机

关开展监督检查以及工作实效等情况。五一端午节点检查工

作结束后，省纪委将对各市监督检查实效进行通报。

二、督促落实“两个责任”

各市纪委党风政风监督室及相关部门要督促各级党委

（党组）主动扛起落实中央八项规定精神的主体责任，加大

对党员干部的教育、管理和监督，做到既管人管事，又管思

想管作风。要督促各级纪检监察机关提前谋划、周密部署，

制定出切实可行的监督检查方案，开展好监督检查；对发现

的问题要快查快处，对重要问题线索要跟踪督办。要加强与

财政、甲计、公安、交警、税务等部门的联动协作，形成信

息共享、互联互通，立体围剿“四风”的强大合力。要无分

运用“随手拍”等举报平台，强化宣传，鼓励群众积极参与

监督举报。

三、及时上报有关情况

根据中央纪委统一部署，中央纪委监察部网站拟于 2016

年 5 月 4 日至 6 月 8 日期间推出《五一端午期间违反中央八

项规定精神问题监督举报曝光专区》，每周集中对各级纪检

监察机关查处的出入私人会所，组织隐秘聚会，公款吃喝、

旅游，大办婚丧喜庆等违反中央八项规定精神典型问题，点

名道姓通报曝光，并要求报送相关信息。为提高信息报送的

数量和质量，请各币纪委党风政风监督室在五一端午期间按

照以下要求报送相关情况。关于典型问题 ・ 一是信息必须准

确，即当事人的姓名职务、违纪事买、处理结果等都要准确，

处分要明确是党纪处分还是政纪处分，二是问题具有典型性

和警示性，特别汪意要报送一些反映“四风”新动向、新表

现的典型问题，三是所有信息需按照程序经领导审批后由报

送系统报送。关于报送时间 ・ 必须在每周二 15:00 之前上报

本地区、本部门前周查处的违反中央八项规足精神问题处理

情况，即分别于 4 月 26 日、5 月 3 日、10 日、17 日、24 日、

31 日通过“网站信息报送系统”报送至省纪委党风政风监督

室内网邮箱（lixm@shanxi. net )。首次报送时间为 4 月 26

日（星期二），可报送 2016 年以来查处的相关典型问题。报

送时请注明“违反中央八项规定精神典型问题处理情况”。

关于信息格式：信息一律以 word 文档形式报送，不要报送

表格。具体报送事宜请与李晓明同志联系， 电话：

035 1-40 18325。

价

附件 2

各高校轮转检查和互查顺序表

第一组： (12 所）

山西中医学院一份山西广播电视大学叶山西传媒学院一晋中

学院弓太原工业学院弓太原师范学院一分太原理工大学一分山西财

经大学升太原科技大学升中北大学一叶山西医科大学一*山西中医

学院

第二组： (8 所）

山西农业大学（分山西工程技术学院

山西师范大学荃分运城学院

大同大学（分忻州师范学院

吕梁学院＜分汾阳医学院

第三组： (3 所）

长治学院一份长治医学院一净山西机电职业技术学院叶长治学

院

第四组： (6 所）

山西财政税务专科学校升山西轻工职业技术学院一分山西财

贸职业技术学院一令山西工程职业技术学院一于山西金融职业学院

叶山西职业技术学院叶山西财政税务专科学校

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7